
PROVINCIA DI PRATO

Decreto del Presidente n° 12 del 28/02/2022

Oggetto: Commissione d’esame per il conseguimento dell’idoneità professionale 
all’esercizio dell’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto. 
Nomina membri.

IL PRESIDENTE

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 di delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali,per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 112 del 31 marzo 1998 che all’art 105, comma 3, 
lettera g, attribuisce, tra l’altro, alle Province le funzioni relative agli esami per il 
conseguimento dell'idoneità ad attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di 
trasporto su strada;

VISTO l’Accordo Stato-Regioni-Enti Locali sottoscritto, in sede di Conferenza Unificata il 
14 febbraio 2002, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica n. 71 del 25 marzo 
2002 recante modalità organizzative e procedure per l’applicazione dell’art.105,comma 
terzo, del D.Lgs.n.112/98 che:
    • all’art.5 sancisce che le Province istituiscono con proprio regolamento le commissioni 
di esame previste dall’art.5 della legge 264 del 1991;
    • all’art.4,a cui il suddetto art.5 rimanda, stabilisce che i componenti delle commissioni 
sono nominati con Decreto del Presidente della Provincia e durano in carica tre anni;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 18.10.2021, con la quale è stato 
approvato il  Documento Unico di Programmazione (DUP), relativo al triennio 2022/2024;

VISTO l'atto del Presidente della Provincia  n. 5 del 13.01.2022 avente ad oggetto: 
“Esercizio finanziario 2022 - Provvedimenti per la gestione nel periodo dell’esercizio 
provvisorio –  periodo 01/01/2022-31/03/2022”;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 50 del 16.07.2008 e sue successive 
modificazioni, con cui è stato approvato il regolamento per il conseguimento dei titoli di 
idoneità professionale per l’esercizio dell’attività di consulenza per la circolazione dei 
mezzi di trasporto;

CONSIDERATO che all’art. 7 del sopra citato regolamento è previsto che la Commissione 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 3



d’esame sia composta dai seguenti membri:
    • Il Dirigente del Servizio Motorizzazione della Provincia di Prato, o un suo delegato con 
Funzioni di Presidente;
    • Un rappresentante del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti-Dipartimento dei 
Trasporti Terrestri, esperto delle materie d’esame;
    • Un rappresentante della Regione Toscana, esperto delle materie d’esame;
    • Un rappresentante de1l'ACI Automobile Club d'Italia di Prato, esperto delle materie 
d’esame;

CONSIDERATO che con la citata Deliberazione Consiliare n. 50 del 16.07.2008 e 
ss.mm.ii. è stato altresì dato atto di nominare i membri della Commissione medesima con 
Decreto del Presidente della Provincia sulla base delle designazioni comunicate da 
ciascun Ente o organizzazione (art.7);

CONSIDERATO che:
    • il suddetto regolamento, all'art. 7, prevede che la commissione duri in carica tre anni;
    • che i membri della precedente commissione sono stati nominati con Decreto del 
Presidente della Provincia n. 22 del 19.09.2018 ;
    • il Decreto del Presidente 28 del 15.11.2018 con il quale è conferito alla Dott.ssa 
Rossella Bonciolini l’incarico di direzione de1l’Area Unità Organizzative di Staff cui 
appartiene il Servizio Motorizzazione;
    • si rende necessario nominare i membri della Commissione d'esame per i prossimi tre 
anni;
    • sono pervenute le designazioni effettuate dagli Enti che partecipano alla Commissione 
d’esame (Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, designazione pervenuta a mezzo 
PEC al prot. n. 8120 del 13.07.21; Regione Toscana “Direzione generale politiche mobilità, 
Infrastrutture e Trasporto Pubblico Locale”, designazione con Decreto Dirigenziale n. 8830 
del 20/05/2021; ACI Automobile Club d'Italia di Prato, designazione pervenuta al prot. 
Provinciale al n.1006 del 18/05/2021);
    • con la determinazione dirigenziale n. 127 del 27.01.2022 sono stati individuati dal 
dirigente del Servizio Motorizzazione della Provincia di Prato:
    - il Presidente supplente della Commissione nelle seguenti figure del Comandante della 
Polizia Provinciale Michele Pellegrini e del Vice Comandante Leonetto Trinci;
    - il Segretario della Commissione nella figura della Dott.ssa Elena Spagnesi ed i 
componenti Segretari supplenti nelle figure del Comandante della Polizia Provinciale 
Michele Pellegrini e del Vice Comandante della Polizia Provinciale Leonetto Trinci;

DECRETA

di nominare, per la durata di tre anni, come disposto dall'art.4 dell'Accordo Stato—
Regioni-Enti Locali sottoscritto, in sede di Conferenza Unificata il 14 febbraio 2002, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica n. 71 del 25 marzo 2002, quali membri 
della Commissione per lo svolgimento degli esami per il conseguimento dell’idoneità 
professionale all’esercizio dell’attività di Consulenza per la circolazione dei mezzi di 
trasporto, presieduta dal direttore del Servizio Motorizzazione della Provincia di Prato o 
suo delegato, i signori:
    a) con funzioni di Presidente:
        ◦ membro effettivo dott.ssa Rossella Bonciolini;
        ◦ membro supplente Comandante della Polizia Provinciale Michele Pellegrini;
        ◦ membro supplente Vice Comandante della Polizia Provinciale Leonetto Trinci;

    b) in rappresentanza del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti:

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 3



    1. Ing. Dario ALBANESE, membro effettivo;
    2. Ing. Giuliana FIGLIA, membro supplente;

    c) in rappresentanza della Regione Toscana:
    3. dott.ssa Monia BARTOLOZZI, membro effettivo;
    4. dott. Massimiliano STUMPO, membro supplente;

    d) in rappresentanza dell'ACI Automobile Club d'Italia di Prato:
    5. dott. Gianluca SIMONI, membro effettivo;
    6. dott. Serena NOFERI, membro supplente.

Il Presidente della Provincia di Prato
  Dott. Francesco Puggelli

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 3



Firmato da:  

PUGGELLI FRANCESCO
codice f iscale  PGGFNC82R11D612B
num.ser ie :  12843551406379688345556814302382660138
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  30/04/2020 al  01/05/2023


